Codice orientale.

⁸¹ «a) Episcopis, ut Apostolorum successoribus, in dioecibus ipsis commissis per se omnis competit potestas ordinaria, propria ac immediata, quae ad exercitium eorum muneris pastoralis requiritur, firma semper in omnibus potestate quam, vi muneris sui, Romanus Pontifex habet sibi vel alii Auctoritati causis reservandi. b) Singulis Episcopis dioecesis facultas fit a lege generali Ecclesiae in casu particulari dispensandi fideles in quos ad normam iuris exercent auctoritatem, quoties id ad eorum bonum spirituale conferre iudicent, nisi a Suprema Ecclesiae Auctoritate specialis reservatio facta fuerit», *Christus Dominus* n. 8.

⁸² Per rendersi conto della complessità del problema si prendano, ad esempio, le limitazioni ed i controlli interni cui l'επίσκοπος è soggetto nell'amministrazione del patrimonio diocesano. Quale è il loro fondamento? Unicamente la Suprema Autorità che li ha posti in forza del suo ruolo di vigilanza sull'επισκοπή? Ovvero esigenze di giustizia intrinseche alla Chiesa particolare a che sia posto al sicuro il proprio patrimonio e rispetto alle quali l'intervento della Suprema Autorità è di mera formalizzazione normativa? Entrambe le cose? Appare evidente quanto sia difficile dare una risposta in merito.

⁸³ «Laici in Populo Dei congregati et in uno Corpore Christi sub uno capite constituti, quicumque sunt, vocantur, ut tamquam viva membra ad Ecclesiae incrementum eiusque iugem sanctificationem vires suas omnes, beneficio Creatoris et gratia Redemptoris acceptas, conferant. Apostolatus autem laicorum est participatio ipsius salvificae missionis Ecclesiae, ad quem apostolatus omnes ab ipso Domino per baptismum et confirmationem deputantur», *Lumen Gentium* n. 33; «Laici officium et ius ad apostolatum obtinent ex ipsa sua cum Christo Capite unione. Per Baptismum enim corpori Christi mystico inserti, per Confirmationem virtute Spiritus Sancti roborati, ad apostolatum ab ipso Domino deputantur», *Apostolicam Actuositatem* n. 33. Secondo Hervada giuridicamente può parlarsi soltanto di diritto all'apostolato non esistendo un correlativo dovere in capo al fedele, infatti «il dovere di fare apostolato è un dovere morale, non giuridico, salvo il dovere dei genitori cristiani, e dei padrini, di educare i figli nella fede», JAVIER HERVADA, *Diritto costituzionale canonico*, cit., p. 119.

come ricorda *Christus Dominus* n. 16 §5 sono chiamati a riconoscere e promuovere⁸⁴. Appare allora fondamentale distinguere tra l'apostolato che nasce dal diritto nativo e fondamentale dei fedeli, rispetto al quale l'*ἐπίσκοπος* in forza della sua *ἐπισκοπή* può esercitare soltanto un'attività di promozione, di coordinamento e di vigilanza, da quello che i fedeli esercitano su incarico dell'*ἐπίσκοπος* rispetto al quale essi sono in tutto soggetti alla sua autorità⁸⁵. Per *Christus Dominus* n. 17 il compito dell'*ἐπίσκοπος* non è quello di essere il centro di irradiazione della vita "apostolica" della diocesi, quasi che tutto debba partire da lui, ma piuttosto un catalizzatore. Da questo punto di vista egli è anzitutto un promotore, il principale ma non l'unico, delle attività apostoliche nella propria Chiesa particolare. Ciò che in più l'*ἐπίσκοπος* ha in forza della sua *ἐπισκοπή* è l'essere punto di coordinamento e di unità delle fioriture apostoliche suscitate dello Spirito. Ma il compito di tutti, ed in primo luogo dell'*ἐπίσκοπος*, non può ridursi al favorire fermenti spirituali in atto, ma deve anche suscitarli, e questo è un dovere grave, come ben sottolineato dalla scelta del verbo *urgeo*⁸⁶. Per condurre efficacemente a termine gli ardui compiti che pesano sull'*ἐπίσκοπος* nel campo dell'apostolato, ancora una volta i Padri conciliari ritornano sull'importanza del binomio conoscenza-comunicazione, sottolineato dall'invito ad avvalersi delle indagini sociali e della sociologia pastorale⁸⁷.

⁸⁴ «In hac pastoralis sollicitudine exercenda fidelibus suis in rebus Ecclesiae partes ipsis congruentes servant, eorundem officium et ius quoque agnoscentes active adlaborandi ad aedificationem mystici Corporis Christi», *Christus Dominus* n. 16§5.

⁸⁵ Cfr. *Apostolicam Actuositatem* n. 4. Più nel dettaglio si spinge *Pastores Gregis* n. 51§3 ove ricorda che è proprio dell'*ἐπίσκοπος* favorire la complementarietà tra movimenti di ispirazione diversificata, vegliando sul loro sviluppo, sulla formazione teologica e spirituale degli animatori, sull'inserimento delle nuove realtà nella comunità diocesana e nelle parrocchie da cui non debbono separarsi.

⁸⁶ «Variae foveantur apostolatus rationes atque in universa dioecesi, vel in eiusdem peculiaribus regionibus, omnium operum apostolatus, sub moderamine Episcopi, coordinatio atque intima coniunctio, qua quidem omnia incepta atque instituta, catechetica, missionalia, caritativa, socialia, familiaria, scholastica atque quaelibet alia finem pastorem persequentia, ad concordem redigantur actionem, qua simul clarius dioecesis unitas eluceat. Sedulo urgeatur officium quo tenentur fideles ad apostolatum pro sua quisque conditione et aptitudine exercendum, atque ipsis commendatur ut varia opera laicorum apostolatus, et praesertim Actionem Catholicam, participant aut iuvent. Associationes quoque promoveantur vel foveantur quae finem supernaturalem directe aut indirecte prosequuntur, ad perfectiorem scilicet vitam assequendam, aut ad Christi Evangelium omnibus annuntiandum, aut ad doctrinam christianam vel incrementum cultus publici promovendum, aut ad fines sociales persequendos aut ad pietatis vel caritatis opera exercenda», *Christus Dominus* n. 17 §1.

⁸⁷ *Christus Dominus* nn. 16 e 17.

8. Criteri di assegnazione dell'επισκοπή

Che l'azione pastorale dell'επίσκοπος sia efficiente (ossia fruttifera e proficua nell'ottica della *salus animarum*) è l'unico criterio a cui la Suprema Autorità deve attenersi nell'assegnare le *επισκοπαί* sulle Chiese particolari. La *libertas Ecclesiae* è quindi un qualcosa di irrinunciabile. Quantunque parziali limitazioni di tale libertà, accettate dalla Chiesa nel corso dei secoli in vista di un bene o subite per evitare un male, non siano di per sé incompatibili con una efficace gestione dell'επισκοπή, nondimeno le peculiari contingenze del tempo presente richiedono ormai una assoluta libertà di provvisione degli uffici episcopali. Per questo oltre a sconsigliare future concessioni a riguardo, i Padri conciliari invitano caldamente i soggetti titolati ad intervenire nelle nomine episcopali a rinunciare ai loro diritti e/o privilegi⁸⁸.